
O B E C   K Ř Í D L Ů V K Y 
 

ZASTUPITELSTVO OBEC KŘÍDLŮVKY 
 

Obecně závazná vyhláška 
 

o omezení hlučných činností, o stanovení výjimečných případů,  

kdy doba nočního klidu je vymezena dobou kratší a k zabezpečení místních 

záležitostí veřejného pořádku na veřejných prostranstvích v souvislosti 

s používáním zábavní pyrotechniky, včetně tzv. ohňostrojů 
 

Zastupitelstvo obce Křídlůvky se na svém zasedání dne 15.5. 2024 usneslo usnesením 3/Z14/2024 

vydat na základě § 5 odst. 7 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o některých přestupcích“), a na základě § 10 písm. a), b), c), d) a § 84 odst. 

2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto 

obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

 

1) Činností, která by mohla narušit veřejný pořádek a občanské soužití v obci Křídlůvky (dále jen 

„obec“) je jednorázové, nahodilé používání pyrotechniky a strojů a zařízení (např. cirkulárek, 

motorových pil a kos, křovinořezů, drtiček větví, motorových sekaček na trávu, bouracích kladiv, 

brusek, vrtaček, reproduktorů apod.) způsobujících hluk (dále jen „používání hlučných strojů 

a zařízení“) v nevhodnou denní dobu. 

 

2) Dlouhodobé hlukové zatížení životního prostředí a ochranu před hlukem, který svou velkou 

intenzitou a délkou trvání hlukové zátěže může ohrozit zdraví obyvatelstva, upravují zvláštní 

zákony.1) 

 

3) Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, chodníky, veřejná zeleň, parky a další 

prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na 

vlastnictví k tomuto prostoru. 

 

4) Zábavní pyrotechnikou se myslí pyrotechnické výrobky podle zákona č. 206/2015 Sb.  

o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých zákonů. 

 

5) Cílem této vyhlášky je:  

a) zajištění místních záležitostí veřejného pořádku; 

b) zlepšení pohody bydlení a pobytu v otevřených prostorech v zastavěném území obce,2) a to 

přiměřeným omezením činnosti uvedené v odst. 1;  

c) udržení místních tradic a upevňování mezilidských vazeb skrze hlasité noční aktivity, které 

nelze, nebo není vždy vhodné, provozovat mimo dobu zákonem nastaveného nočního klidu, 

a to stanovením výjimečných případů, kdy doba nočního klidu je vymezena dobou kratší; 

d) podpora požární bezpečnosti a ochrany majetku, dobrých mravů, pohody zvěře, životního 

prostředí a čistoty veřejných prostranství; 

 

 
1) např. zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů 
2) územní plán obce je k nahlédnutí na obecním úřadě obce Křídlůvky 



6) Ochranu nočního klidu upravuje zvláštní zákon.3) 

 

Článek 2 

Omezení používání hlučných strojů a zařízení 

 

1) Každý je povinen zdržet se používání hlučných strojů a zařízení, a to zcela na veřejných 

prostranstvích v zastavěném území obce a dále na jiných místech v zastavěném území obce, 

pokud hluk v intenzitě způsobilé narušit veřejný pořádek přesáhne mimo jím vlastněnou (popř. 

na jiném právním základě užívanou) nemovitou věc, a to každou neděli vždy od 12:00 hodin do 

začátku doby nočního klidu a celý den v termínu 24. až 26. prosince. 

 

2) Hlučnými stroji a zařízeními se myslí například, avšak ne pouze, cirkulárky, motorové pily 

a kosy, křovinořezy, drtičky větví, motorové sekačky na trávu, bourací kladiva, brusky, vrtačky, 

míchačky, vibrační desky, stavební a zemědělské stroje, reproduktory. 

 

Článek 3 

Doba nočního klidu 

 

Dobou nočního klidu se rozumí doba od dvacáté druhé do šesté hodiny.4 

 

Článek 4 

Stanovení výjimečných případů, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší nebo 

při nichž nemusí být doba nočního klidu dodržována 

 

1) Doba nočního klidu nemusí být dodržována: 

a) z v noci ze dne konání tradiční akce Krojované hody na den následující konané jednu noc ze 

soboty na neděli v měsíci červnu; 

b) v noci ze dne konání tradiční akce Desetileté výročí („x“ let obce Křídlůvky), která se koná 

jednou za deset let v roce končícím číslem 5, na den následující konané jednu noc ze soboty 

na neděli v měsíci červenci. 

2) Doba nočního klidu se vymezuje od 01:00 do 06:00 hodin, a to v následujících případech: 

a) v noci ze dne konání tradiční akce Masopust na den následující konané jednu noc ze soboty 

na neděli v měsíci únoru; 

b) konání tradiční akce Pálení čarodějnic v noci ze dne 30. dubna na den následující; 

c) v noci ze dne konání tradiční akce Dětský den na den následující konané jednu noc ze soboty 

na neděli v měsíci červenci; 

d) v noci ze dne konání tradiční akce Dlabání dýní, drakiáda, strašidelná noc na den následující 

konané jednu noc ze soboty na neděli v měsíci říjnu; 

e) konání tradiční akce Rozsvěcení vánočního stromu v noci z první adventní neděle na den 

následující, nebo ze soboty předcházející první adventní neděli na den následující; 

 

3) Doba nočního klidu se vymezuje od 22:00 do 23:59 a od 00:30 do 06:00 hodin, a to v noci  

z 31. prosince na 1. ledna z důvodu konání oslav příchodu nového roku. 

 

 
3) § 5 odst. 1 písm. d) a odst. 2 písm. a) zákona o některých přestupcích („Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

poruší noční klid. Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že poruší noční klid.“) a § 5 odst. 

7 zákona o některých přestupcích („Dobou nočního klidu se rozumí doba od dvacáté druhé do šesté hodiny.“) 
4 dle ustanovení § 5 odst. 7 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, platí, že: 

„Dobou nočního klidu se rozumí doba od dvacáté druhé do šesté hodiny. Obec může obecně závaznou vyhláškou 

stanovit výjimečné případy, zejména slavnosti nebo obdobné společenské nebo rodinné akce, při nichž je doba nočního 

klidu vymezena dobou kratší nebo při nichž nemusí být doba nočního klidu dodržována“. 



4) Informace o konkrétním termínu konání akcí uvedených v odst. 1) a v odst. 2) písm. a), c), d), e) 

a f) tohoto článku obecně závazné vyhlášky bude zveřejněna obecním úřadem na úřední desce 

minimálně 5 dnů před datem konání. 

 

 

Článek 5 

Používání zábavní pyrotechniky 

 

1) Používání zábavní pyrotechniky je zakázáno na veřejných prostranstvích v celém intravilánu 

obce, s výjimkami stanovenými v odst. 2 a 3 tohoto článku. 

2) Používání zábavní pyrotechniky je dovoleno na veřejných prostranstvích během oslav příchodu 

nového roku, 31. prosince v době od 17:00 do 17:15 a během přechodu z 31. prosince na 1. ledna 

od 24:00 do 00:29 hodin; 

3) Používání zábavní pyrotechniky je dovoleno během konání tradičních kulturních akcí uvedených 

v čl. 4, odst. 1) a odst. 2), písm. c), a to v místě konání těchto akcí.  

 

 

 

Článek 6 

Účinnost 

 

Tato vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po dni jejího vyhlášení. 

 

 

 

 

 

 

     v.r.       v.r. 

 

...................................................... 

 

...................................................... 

Mgr. Zbyněk Sobotka 

starosta 

Mgr. Jakub Pacík 

místostarosta 

 


